QUANG VIỆN

Đại Việt sử ký toàn thư ghi: Ngày mồng 6 tháng 6 năm
Ất Dậu (1285) khi vua Trần Nhân Tông vừa khải hoàn trở về
Thăng Long thì một trong những công việc đầu tiên mà
nhà vua làm là “sai trung phẩm phụng ngự Đặng Du Chi
đưa bọn tể thần của Chiêm Thành là Bà Lậu Kê Na Liên
Cọng 30 người về nước, vì đi theo Toa Đô mà bị bắt”.

Ngoài ra, các vương hầu hoàng tộc
cũng lấy lực lượng nô tỳ hợp với dân tráng
quanh các điền trang, thái ấp của Long
Hưng - Kiến Xương lập nên các đội quân
“vương hầu, gia đồng” có nhiệm vụ tại chỗ
hết sức quan trọng khi đất nước có binh
biến, đồng thời là lực lượng dự trữ tại chỗ
trong cuộc kháng chiến chống Nguyên
Mông lần thứ nhất (1258). Một trong
những đội quân “vương hầu, gia đồng”
quý hiếm đó là đội quân Tinh Cương ở đất
Ngự Thiên (nay là huyện Hưng Hà) thuộc
quyền kiểm soát và chỉ huy của Tướng
quốc Thái úy Trần Nhật Hạo.

Các nguồn khảo luận cho biết, do
chiến tranh liên tục xảy đến nên nhà
Trần trừng phạt nghiêm minh: Kẻ nào
đào ngũ sẽ phải chặt ngón chân, nếu tái
phạm kẻ đó sẽ bị voi giày.